
Nº 156, segunda-feira, 17 de agosto de 2015 133ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081700133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2015 - UASG 080001

Nº Processo: TST-502572/2015-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de processador de áudio e eliminador de microfonia. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 17/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332 Asa Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2015 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/08/2015 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasgovernamentais.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/
página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser en-
caminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço
c p l @ t s t . j u s . b r.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 14/08/2015) 080001-00001-2015NE000185



Nº 156, segunda-feira, 17 de agosto de 2015134 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081700134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2015

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art. 30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 046/2015, cujo objeto, prestação de serviços de
processamento de documentos nas dependências do TST, foi ad-
judicado em grupo à empresa TYPE MAQUINAS E SERVICOS
LTDA pelo valor anual de R$ 852.322,20.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 14/08/2015) 080001-00001-2015NE000185

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST nº 502.598/2015-1. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação dos instrutores sem vínculo com a Ad-
ministração Pública, Duílio Antero de Camargo, CPF 795.885.578-
87; Heleno Rodrigues Corrêa Filho, CPF 042.622.801-44; Hudson de
Araújo Couto, CPF 098.510.706-83; e René Mendes, CPF
043.974.368-00, para atuarem como palestrantes do curso "Estabe-
lecimento do nexo de causalidade entre doença e trabalho: Tendências
atuais dos conceitos de causalidade e dos modelos explicativos do
adoecimento relacionado com o trabalho. Implicações parciais.", pelo
valor total de R$ 13.450,00. Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art.
13, VI da Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo Senhor GUSTAVO CA-
RIBÉ DE CARVALHO, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do
caput do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST nº 501.953/2013-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: CPR COMÉRCIO DE AUTO
PEÇAS LTDA: 07.456.920/0001-68. CONTRATO: PE-058/2013.
OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva, com fornecimento de peças, em veículos da marca FIAT.
ESPÉCIE: rescisão unilateral. FUNDAMENTO: artigo 78, inc. I a V,
e no artigo 79, inc. I, da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 12/8/2015.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 500.188/2015-2 CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: NET Serviços de Comunicação S/A. ES-
PÉCIE: sétimo termo aditivo ao contrato PE-066/2012 - prestação de
serviços de atualização de internet de alta velocidade. ALTERAÇÃO:
fica alterada a razão social da NET Serviços de Comunicação S/A.
para Claro S/A. em virtude de incorporação. ACRÉSCIMO: fica
acrescido em 5% o objeto contratual, relativo ao aumento de 1 ponto
de serviço passando o valor do contrato para R$ 52.740,84. VI-
GÊNCIA: prorrogada por 12 meses para o item 1, a partir de
3/8/2015 a 2/8/2016, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, notas de em-
penho 2015NE001272 e 2015NE001276, de 12/6/2015. ASSINA-
TURA: 30/6/2014. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Se-
cretário de Administração. Pela Contratada: Wanda Alves Pereira,
Diretora de Operações, e Antônio Soares de Lima Neto, Gerente
Administrativo.

Processo TST n.º 501.750/2015-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Distrital Médico Hospitalar Lt-
da. - ME (02.403.217/0001-78). ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao
contrato PE-110/2014 - prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de autoclave. VIGÊNCIA: fica prorrogada por 12
meses, a contar de 1/12/2015 até 31/12/2016, com base no art. 57, II,
da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de tra-
balho 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.30 e
3.3.90.39, notas de empenho 2015NE001529 e 2015NE001530, de
4/8/2015. ASSINATURA: 13/8/2015. Pelo Contratante: Dirley Sérgio
de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada: Rodrigo Ma-
ravalho Soares, Sócio.




